Stwierdzał: „Jeśli jednak różne narody
tworzą jedno państwo i dopóki je tworzą, marksiści w żadnym przypadku nie
będą głosić ani zasady federacyjnej, ani decentralizacji”.2 Nie zaakceptował więc
ani autonomii terytorialnej, ani kulturalnej, ani idei federacji.3

W pierwszych godzinach po październikowym zamachu stanu bolszewików,
8 listopada (26 października) 1917 r., dekret o pokoju uchwalony na wniosek Le-
nina przez II Zjazd Rad panowanie siłą jednego narodu nad drugim określał jako
agresję i zbrodnię4, zaś Deklaracja praw narodów Rosji (15 listopada /2 listopada

1 M. Waldenberg, Kwestie narodowe w Europie Środkowo-Wschodniej. Dzieje.